
Determina Dirigenziale N.727/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.727/2020

Oggetto: PROROGA SERVIZIO DI RAPPRESENTANZA E ASSISTENZA
PROCESSUALE - AGOSTO/DICEMBRE 2020 - CIG ZA32DBE85F

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.727/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto il Decreto Prot. n. 8983 del 16/03/2020 con il quale il Sindaco ha assegnato all'Arch.
Fulvio Elio Bernardo l'incarico di Dirigente del Settore I° Amministrativo Finanziario;

Visto il Decreto Prot. n. 11186 del 07/04/2020 con il quale il Dirigente del Settore I°
Amministrativo Finanziario nomina l'Istr. Dir. Patrizia Maduli titolare di Posizione
Organizzativa del Servizio AA.GG.;

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 e s.m.i
dall'Istruttore Amministrativo Emanuela Santoni;

Premesso che
- questa Amministrazione con Delibera di Giunta Municipale n. 65 del 04.06.2018 ha istituito
l'Avvocatura del Comune che provvede alla tutela legale dei diritti e degli interessi dell'Ente
provvedendo altresì al patrocinio, assistenza nei giudizi, nonchè alle controversie
stragiudiziali e agli arbritati;

- che il  posto quale capo dell'Avvocatura nonchè di unico legale dell'Ente risulta essere ad
oggi non coperto, poichè la dipendente preposta, in comando presso questo Ente fino al
31/12/2020, ha preso successivamente servizio presso il Comune di Roma a seguito di
Concorso per mobilità  e che quindi l'Ente non può rimanere senza un legale che curi i propri
interessi;

Vista la nota del Dirigente Amministrativo Finanziario, Arch. Fulvio Elio Bernardo, Prot. n.
28664 del 25/11/2019, in cui, a seguito della nota Prot. n. 28656 del 25/11/2019 del Sindaco,
è stata data disposizione alla P.O. Responsabile del Servizio Affari Generali di attivare le
procedure previste per l'affidamento di un incarico legale per la rappresentanza in giudizio
dell'Ente;

Considerato che nella suddetta nota il Dirigente ha disposto anche che, nelle more
dell'attivazione della procedura di gara, venisse nominato per n. 5 mesi l'Avvocato Ciro
Alessio Mauro, che ha già ricoperto tale incarico negli anni passati e che ha collaborato con
l'Avvocatura dell'Ente, anche in considerazione del fatto che lo stesso attualmente ancora
gestisce per conto dell'Ente numerosi procedimenti giudiziari ancora attivi e non definiti;

Vista la Determina Dirigenziale del Servizio Affari Generali n. 1165/2019 con la quale è stato
affidato il servizio di rappresentanza e assistenza processuale, nelle more dell'attivazione della
procedura di gara, all'Avvocato Ciro Alessio Mauro, con studio in Roma, Viale  Bruno
Buozzi n. 87, fino al 15/04/2020;

Visto che, con Determina Dirigenziale del Servizio Affari Generali n. 410/2020, in piena
emergenza Covid-19, l'incarico all'Avvocato Ciro Alessio Mauro, con studio in Roma,
Viale  Bruno Buozzi n. 87 è stato prorogato fino al 31/07/2020;

Vista l'imminente scadenza del servizio, la necessità di tutelare l'Ente da eventuali ricorsi che
potrebbero sopraggiungere e nelle more dell'attivazione della procedura di gara, che purtroppo



Determina Dirigenziale N.727/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

non è stato possibile attivare a causa delle problematiche che l'Emergenza Epidemiologica
attuale ha creato anche a livello organizzativo ridefinendo qualsiasi tipo di programmazione
fatta in precedenza, si ritiene opportuno prorogare il Servizio di assistenza e rappresentanza
processuale del Comune di Fonte Nuova in sede civile, amministrativa e del lavoro
all'Avvocato Ciro Alessio Mauro, con studio in Roma, Viale  Bruno Buozzi n. 87, per un
ulteriore periodo di n. 5 mesi, dal 01/08/2020 al 31/12/2020;

Dato atto che:
- in applicazione del principio di di proporzionalità si ritiene ammesso l'affidamento diretto
degli incarichi di patrocinio legale che siano di importo inferiore a Euro 40.000,00 anche
senza consultazione di due o più operatori in analogia con quanto dispone l'art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto opportuno definire le condizioni di affidamento del servizio de quo, si allega al
presente atto specifica convenzione che verrà sottoscritta tra l'Ente e il Professionista;

Visto il C.I.G. richiesto:CIG ZA32DBE85F il quale dovrà essere riportato su ciascuna
transazione posta in essere tra questo Ente e l'Avvocato Ciro Alessio Mauro;

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse indicate e, per le motivazioni sopra esposte, di prorogare il
Servizio di assistenza e rappresentanza processuale del Comune di Fonte Nuova in sede civile,
amministrativa e del lavoro all'Avvocato Ciro Alessio Mauro, con studio in Roma, Viale
Bruno Buozzi n. 87, per un periodo di n. 5 mesi, a partire dal 01/08//2020 fino al 31/12/2020,
e per un importo mensile di Euro 5.075,20, comprensivo di IVA, cap e Ritenuta d'acconto;

2. Di far fronte alla spesa derivante dalla presente determinazione, impegnanto Euro
25.376,00 (IVA, cap e R.A. inclusi) con i fondi stanziati sul cap. 0111.13.009 - Bilancio di
Previsione 2020, impegno contabile n. 1077/2020;

3. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

3. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

4. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

 LA P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 AFFARI GENERALI
 Istr. Dir. Amm.vo Patrizia Maduli


